
Posudek vedoucího práce 

Aminata  Kei ta  

BRATŘI  KARAMAZOVI 	 -	 Herecké téma ve vztahu k  postavám (Podmínky 

tvůrč í  spolupráce herce a rež i séra/ky) 

 

Aminata  Kei ta  se  ve své práci  zabývá podstatnou,  a le  často opomíjenou součást í  

divadelní  tvorby,  t j .  vztahem hercova vni t řního tématu a  tématu postavy a  jeho 

souvis lostmi se  s  celkovým scénickým řešením,  a  to  na základě  zkušenost í  

s  rež i jní  prací  na své bakalá řské inscenaci  Schormovy adaptace Dostojevského 

románu Bratř i  Karamazovi .  

Výbě r  tématu práce nebyl  náhodný .  Volba Dostojevského pro bakalá řskou 

inscenaci  souvisel  tot iž  s  vědomím, že pro tuto lá tku má rež isérka ve svém 

paralelním hereckém ročníku ideální  obsazení .  V písemné práci  nahl íž í  své 

počáteční  úvahy o obsazení  a  následně  pak jakým způsobem se dař i lo  rozví je t  

ta to  záměrná propojení  herců  a  postav.  To,  že Aminata  Kei ta  mluví  vlastně  

o  dlouhodobě jš í  herecké dramaturgi i ,  k terá  se  neomezi la  pouze na 

Dostojevského,  a le  spíš  v  ně j  vyúst i la ,  dokládá hned na začátku t ím,  že 

p ředstavuje  ‘své’  herce na základě  je j ich p ředchozích rol í ,  u  nichž  s leduje 

vzájemnou tematickou p ř íbuznost .  Dalš í  podstatnou součást í  písemné práce je  

kapi tola  o  vymezení  scénického prostoru jako podmínce nutné pro tvů rč í  

rozví jení  hereckých a  tematických p ředpokladů  svých hereckých kolegů  pro 

danou postavu.  

Autorka práce nevnímá téma herecké dramaturgie  jako něco 

samostatného,  a le  naopak jako součást  scénického řešení  celé  inscenace.  

Dostává se  tak k obecně jš ím poznatkům. P řesně  a  výst ižně  pojmenovává 

možnost i  tvůrč í  a  inspirat ivní  rež i jně -herecké spolupráce,  p ředevš ím 

v souvis lost i  s  okamž iky,  kdy Dostojevského lá tka vyžaduje  od herců  herecky 



i  scénicky vědomě  zpracovávat  a  tvarovat  intenzivní  emoční  prož i tky svých 

postav.  Vnímá také,  jakým způsobem se proměňuje  s t rukturování  dramatického 

prostoru v závis lost i  na budování ,  konkret izování  jednot l ivých s i tuací .  

Zachycuje  tak vlastně  vznik celé  inscenace,  na je j ímž  začátku s tá lo s i lné 

pocí tění  tématu a  pot řeba takové pocí tění  jeviš tně  tvarovat  a  na konci  scénický  

tvar ,  který  vedle  své osobi té  umě lecké hodnoty prokazuje ,  že se  všem 

zúčastněným poda ř i lo  během práce ‘na něco p ř i j í t ’  a  objevi t  nové schopnost i  

v  oblast i  tvůrč í  práce a  tvůrč ího myš lení .  Předevš ím kval i ta  hereckých výkonů  

svědč í  o  intenzivní  spolupráci  a  touze objevovat  nové možnost i  a  potřebě  

p ř is tupovat  k  sobě  a  ke své postavě  pravdivým tvůrč ím způsobem. To,  co 

z  písemné práce vyplývá jaksi  mimochodem, ale  co je  patrné ze samotné 

inscenace,  je  fakt ,  že celkový  smysl  dí la  se  vyjevuje  p ředevš ím skrze herce,  a le  

herce rež í rovaného a  vedeného k tomu objevi t  smysl  celku.  Jak písemná práce,  

tak samotná inscenace svědč í  o  tom, že tu  máme co dě la t  s  rež i jní  osobnost í ,  

k terá  je  schopna nejen vý razného scénického gesta ,  obrazivého myš lení ,  a le  

také ci t l ivého hereckého vedení ,  a  p ředevš ím směřování  k  jasnému sdě lení ,  

k teré  nelze redukovat  na jednoduše verbal izovatelné vyjádření ,  a le  které  

umožňuje nám jako divákům téma společně  s  herci  zakoušet  a  v  žádoucím 

odstupu spoluprož ívat .  

Písemná práce svým rozsahem, obsahem i  tematickým záběrem dalece 

p řesahuje  požadavky bakalá řské práce.  Svědč í  o  velkém rež i jním talentu 

Aminaty Kei ta  nejen vybudovat  inscenaci  tematicky a  s tylově  sevřenou téměř  

na  úrovni  profesionálního p ředstavení ,  a le  také o schopnost i  své zkušenost i  

formulovat  a  zařadi t  je  nejen do š i rš ího kontextu své tvorby,  a le  do kontextu 

vývoje  divadla  vůbec.  

Práci  v řele  doporučuj í  k obhajobě  a  navrhuj i  známku A.  

MgA. Š těpán Pácl ,  Ph.D.  


